
  1  

 

Ministero dell'Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO ITRI 
Omnicomprensivo di scuole infanzia, primaria, secondaria I grado con Indirizzo Musicale 

e secondaria II grado (Istituto Professionale Indirizzo Agricoltura, sviluppo rurale,  
valorizzazione prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane) 

Piazzale Rodari, snc 04020 ITRI (LT) - 0771/730050 

Cod. Comune E375 -Distretto 049 - Ambito 24 

Sito Web: http://www.comprensivoitri.it 
: ltic83500q@istruzione.it    PEC: ltic83500q@pec.istruzione.it 

C.M. LTIC83500Q -C.F.90048300595 Cod. Univoco Fatturazioni UF3SPV 

 

 

  

Prot. n. (vedi segnatura)           Itri lì, (data del protocollo)  

  

 Albo on line 
  Amministrazione Trasparente 

 Atti della Scuola  
 

DETERMINA A CONTRARRE (ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss. mm. ii.)  

  

Oggetto: Determina di affidamento diretto del servizio di assicurazione responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCO), 

infortuni del personale, per per il per il triennio 2021-2022, 2022-2023 e 2023-2024 (ai sensi dell’art. 36, comma 2 del 

D.Lgs. n. 50/2016).  

  
Affidamento del servizio di assicurazione alunni e personale scuola  

   

DETERMINA N.  25 del 16.11.2021  

C.I.G.   Z5333EED6B  

C.U.P.   Non richiesto  

DESCRIZIONE FORNITURA/SERVIZIO   Servizio assicurativo per alunni e personale scolastico  

TIPOLOGIA DI ACQUISTO   Affidamento ai sensi dell’art. 36, co. 2 D.Lgs. 50/16  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.)  Dirigente scolastico – Prof. Lidia Cardi  

  
Premesso che in data 12/12/2021 giungerà in scadenza la RCT/Infortuni a favore degli alunni e degli operatori scolastici;  

Considerata la necessità di garantire una adeguata copertura assicurativa;  

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

Visto la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regola delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”;  

Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”;  

Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.;  

Visto l’art.32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50” (GU 

n.103 del 5-5-2017 - Suppl. Ordinario n. 22) entrato in vigore il 20/05/2017;  

Vista la Delibera n. 206 del 1° marzo 2018 dell’ANAC che ha aggiornato al D.Lgs. n. 56/2017 le Linee Guida n. 4, di attuazione del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

Visto il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”;  

ISTITUTO COMPRENSIVO ITRI - C.F. 90048300595 C.M. LTIC83500Q - AOO_ICITRI_0001 - IC ITRI Protocollo

Prot. 0005655/U del 16/11/2021 15:09VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.comprensivoitri.it/
mailto:ltic83500q@istruzione.it
mailto:ltic83500q@pec.istruzione.it


  2  

Rilevato che, in ottemperanza alle disposizioni di cui sopra, alla data del presente atto, è stata consultata la vetrina delle 

Convenzioni Consip nella piattaforma www.acquistinretepa.it da cui risulta che non sono presenti convenzioni Consip attive per la 

prestazione di servizi assicurativi;  

Visto il P.T.O.F. 2019/2022 deliberato dal Collegio dei docenti con delibera n. 44 del 15/12/2020;  

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 191 del 15/01/2021, di approvazione del Programma Annuale E.F. 2021;  

Rilevata la necessità di affidare il servizio entro il 12/12/2021;  

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n° 201 del 30/06/2021 che ha approvato l’indizione della procedura di gara per 

l’affidamento di sevizi pluriennali e tra questi anche quelli assicurativi per la copertura RCT/Infortuni;  

Considerato che il valore presunto del servizio da affidare è di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;  

Preso atto che il presente affidamento si configura come contratto sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e che, a norma del comma 2, lett. a) del medesimo articolo, il valore della prestazione, essendo inferiore alla soglia di 

40.000,00, consente di procedere all’affidamento;  

Visto il Regolamento d’istituto sull’attività negoziale approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 144 del 7 dicembre 

20218 che rimette al potere discrezionale del D.S. la scelta del tipo di procedura da adottare nel caso di acquisti di importo inferiore 

a 10.000,00 IVA esclusa;  

Visto l’art. 45, co.2 lett. a) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 che definisce in € 10.000,00 il limite entro il quale il Dirigente 

Scolastico può provvedere in via autonoma all’acquisto di beni e servizi;  

Visti gli artt. 30, comma 1, 34 e 42 del D.Lgs. 50/2016 e alle Linee Guida n. 4 dell’ANAC;  

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, 

postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 

alle microimprese, piccole e medie imprese;  

Ritenuto necessario, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità, subordinare l’affidamento alla previa valutazione comparativa dei preventivi di spesa 

forniti dagli operatori economici individuati mediante avviso di indagine di mercato pubblicato sul sito del committente nella sezione 

“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e gare”;  

Ritenuto necessario, in ragione dei principi sopra richiamati, al fine di garantire il più aperto confronto concorrenziale, fare ricorso 

ad una indagine di mercato per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse e dei relativi preventivi;  

Premesso che, con la pubblicazione dell’indagine, si intende di individuare operatori economici e valutare i relativi preventivi nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza per l’affidamento del servizio in 

oggetto al fine di effettuare la scelta migliore;  

Considerato che la scelta del contraente avverrà successivamente a valutazione comparativa e che a parità di condizioni offerte, 

corrispondenti alle specifiche richieste, prevarrà l’offerta del prezzo più basso, ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;  

Considerato quindi che la ragione per la quale si affida la prestazione all’operatore economico consisterà nella circostanza che esso 

sarà selezionato a seguito del confronto della sua proposta economica;  

Dato atto che:  

a) il fine che si intende perseguire è una corretta copertura assicurativa per gli alunni e gli operatori scolastici dell’Istituto Comprensivo 

Statale di ITRI (LT);  

b) il contratto ha per oggetto l’affidamento di una polizza assicurativa per le coperture RCT/Infortuni/assistenza per il triennio 2021-

2022, 2022-2023 e 2023-2024, con facoltà delle parti di recedere ad ogni scadenza annuale con preavviso minimo di giorni 30 

prima della scadenza annuale;  

c) la modalità di scelta del contraente per il servizio in questione è quella dell’affidamento, previa comparazione dei preventivi, in 

conformità a quanto previsto dal Regolamento interno d’Istituto sopra richiamato;  

Visto il D.L.gs. n. 196 del 2003 “codice in materia di protezione di dati personali”;  

Visto il regolamento generale sulla protezione dei dati personali G.D.P.R. dell’U.E. 2016/679 art. 37 e seguenti;  

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla legge 

del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui l’Istituto, ai sensi dell’art. 1, 

commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, ha acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): Z5333EED6B; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”  

ISTITUTO COMPRENSIVO ITRI - C.F. 90048300595 C.M. LTIC83500Q - AOO_ICITRI_0001 - IC ITRI Protocollo

Prot. 0005655/U del 16/11/2021 15:09VI.2 - Uscite e piani di spesa



  3  

DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 - Di procedere all’attivazione della procedura necessaria all’individuazione di operatori economici interessati all’affidamento 

per il per il triennio 2021-2022, 2022-2023 e 2023-2024, con facoltà delle parti di recedere ad ogni scadenza annuale con preavviso 

minimo di giorni 30 prima della scadenza annuale del servizio di copertura assicurativa RTC/INFORTUNI/ASSISTENZA/TUTELA 

LEGALE in favore degli alunni e degli operatori scolastici dell’Istituto comprensivo di Itri  (LT), mediante la pubblicazione dell’avviso 

di indagine di mercato;  

Art. 3 – Di dare atto che non sono attive convenzioni CONSIP aventi per oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente 

procedura di approvvigionamento, così come risulta dalla verifica effettuata in data odierna nella piattaforma 

www.acquistinretepa.it;  

Art. 4 – Di indire una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e del 

D.I. 129/2018, previa indagine di mercato aperta a tutti gli operatori del settore;  

Art. 5 – Di approvare l’avviso per l’indagine di mercato finalizzato all’individuazione di compagnie assicuratrici interessate e alla 

acquisizione dei preventivi per l’affidamento dei servizi assicurativi in oggetto;  

Art. 6 – Di disporre che l’avviso sia pubblicato all’Albo sul sito di questo Istituto per la durata di giorni 15, contenente tutti gli 

elementi utili alla ditta per potere manifestare l’interesse alla partecipazione ed alla formulazione di un preventivo;  

Art. 7 - Che l’Istituzione Scolastica si riserva di affidare il servizio anche in presenza di un solo preventivo/offerta, comunque valida, 

oppure se invitare altri operatori economici nel pieno rispetto del principio di concorrenza;  

Art. 8 – Di dare atto che ad avvenuto espletamento dell’indagine di mercato, si darà corso agli adempimenti amministrativo-

contabili necessari al fine di individuare la compagnia assicuratrice sulla base dei preventivi presentati per l’affidamento del servizio 

in oggetto;  

Art. 9 – Che la procedura di comparazione delle offerte seguirà il criterio dell’offerta del prezzo più basso;  

Art. 10 – Si considera pienamente applicabile la clausola risolutiva di cui all’art. 1, comma 3 del D.L. 95/2012 per contratti non in 

convenzione CONSIP;  

Art. 11 – Di assegnare alla presente procedura, ai sensi della Legge n. 136 del 2010 e ss.mm.ii., il seguente codice identificativo 

di gara (C.I.G.) Z5333EED6B, che sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente provvedimento.  

Art. 12 – Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Dirigente Scolastico pro 

tempore prof. Lidia Cardi in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ed il D.S.G.A. Rag. Marina Meschino in qualità di 

responsabile dell’istruttoria.  

Art. 13 – Di impegnarsi a trattare e a trattenere i dati esclusivamente per fini istituzionali, secondo i principi di pertinenza e di non 

eccedenza e di informare l’operatore economico concorrente che è tenuto a prendere visione e a sottoscrivere l’informativa resa ai 

sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (G.D.P.R.);  

Art. 14    – Di assumere la presente determinazione in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000 e del D.Lgs. n. 50 del 

2016 quale “determinazione a contrarre” e di provvedere, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai fini della pubblicità e della 

trasparenza amministrativa, alla pubblicazione della presente determinazione all’albo online dell’Istituzione Scolastica e nella 

sezione Amministrazione Trasparente sul sito www.comprensivoitri.it  

Avverso lo stesso è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro cinque giorni dalla data di pubblicazione e dall’invio 

della comunicazione del provvedimento medesimo all’interessato. Trascorso tale termine l’atto diventa definitivo e 

potrà essere impugnato soltanto con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente 

nei termini di 60 o 120 giorni.  

  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Lidia Cardi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
                

ISTITUTO COMPRENSIVO ITRI - C.F. 90048300595 C.M. LTIC83500Q - AOO_ICITRI_0001 - IC ITRI Protocollo

Prot. 0005655/U del 16/11/2021 15:09VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.comprensivoitri.it/

